0 1 0

陕西省财政厅文件

陕西省财政厅关于开展 2022 年度
资产评估机构执业质量联合检查工作的通知

省内各资产评估机构：

根据《中华人民共和国资产评估法》《资产评估行业财政监

督管理办法》（财政部令第 97 号）、《加强资产评估行业联合

监管若干措施》的相关规定及《财政部关于组织地方财政部门开

展 2022 年度会计和评估监督检查工作的通知》(财监〔2022〕4

号》) 和《陕西省财政厅关于开展 2022 年度会计和评估监督检

查工作的通知》(陕财办会监〔2022〕22 号)有关要求，我厅决

定与陕西省资产评估协会（以下简称“省评协”）对省内非备案

陕财办会监〔2022〕24 号

0 2 0

从事证券服务业务的资产评估机构 2022 年度执业质量开展联合

检查。现就有关事项通知如下:

一、检查对象及内容

(一)检查对象。按照“双随机、一公开”监管要求，将涉及

投诉举报的机构作为重点关注对象，以随机抽取和重点关注相结

合的方式，从全省非备案从事证券服务业务的 103 家资产评估机

构抽取 16家机构作为 2022 年度重点检查对象。检查业务以 2021

年 1 月至 2022 年 4 月出具的资产评估报告为主，必要时进行延

伸检查。

(二)检查内容。本次联合检查抽选一定数量的资产评估报告,

涉及到企业价值评估报告、无形资产评估报告、单项资产或资产

组合评估报告、其他资产评估报告以及机构内每位资产评估师出

具的报告，分两个层面进行检查。

1.对 2021 年新成立的 8家资产评估机构

是否按照规定设立及备案；合伙人或股东任职资格是否合

规；是否存在兼职或挂名执业的资产评估师；是否建立健全内部

管理制度；是否按照《资产评估机构业务质量控制指南》建立健

全质量控制体系。如果该机构有出具的资产评估报告，可抽取一

定数量的报告。

2.对 2021 年前成立的 8家资产评估机构

（1）机构内部治理方面。评估机构是否持续满足《中华人

民共和国资产评估法》及《资产评估行业财政监督管理办法》规

定的设立条件；资产评估机构是否按照规定进行备案；合伙人或

0 3 0

股东任职资格合规情况；是否存在兼职或挂名执业的资产评估

师；内部管理制度建立及执行情况等。

（2）专业胜任能力方面。已备案评估机构是否具备从事资

产评估业务所必须的专业知识，以及由此导致的胜任能力不足和

执业质量问题。

（3）风险防范机制方面。评估机构是否建立风险防控制度；

是否足额计提职业风险基金或购买职业保险。

（4）质量控制体系方面。是否按照规定建立质量控制体系；

重点关注机构质控岗位设置、业务承接、项目执行、报告审核、

报告出具、档案管理等实施情况；是否存在低价项目影响评估质

量的问题等。

（5）项目质量检查方面。业务执行过程中是否贯彻风险识

别理念，是否执行评估准则、履行评估程序、落实评估报告备案

登记、编码的要求等。

二、时间安排

（一）自查自纠阶段（6月 25 日—7 月 14 日）。省内非备

案证券服务业务的资产评估机构应对照检查内容，开展自查自纠

工作。自查自纠的主要内容包括：自查工作的基本情况，本资产

评估机构的经营状况，自查中发现的主要问题及成因分析，对存

在问题的整改措施，以及规范资产评估行业发展的意见和建议

等。被检查资产评估机构要在 7月 11 日前将自查自纠报告和自

查表格（含纸质版和电子版）报送至省评协。未被抽取的资产评

估机构根据检查要求和检查内容自行认真组织自查工作，并将自

0 4 0

查报告存档备查。

（二）重点检查阶段（7月 15 日—10 月 14 日）。在自查自

纠的基础上，采取实地检查和送达检查相结合的方式开展重点检

查。通过听取情况汇报、抽查评估报告、检查工作底稿、实地调

查核实等方式，对被检查的资产评估机构 2021 年度执业质量进

行重点检查。检查中对发现的问题依法取证、制作检查工作底稿、

形成检查结论，并向被检查的资产评估机构反馈意见。

（三）检查处理处罚阶段（10 月 15 日—11 月 30 日）。检

查组梳理检查情况，撰写检查报告，提出初步的处理处罚建议。

针对检查发现的问题和处理处罚建议，与省资产评估协会共同协

商处理意见，根据具体情况，按照“一查双罚”的原则，依法依

规对问题严重的评估机构和执业人员实施行政处理处罚和行业

自律惩戒。涉及行政处罚的意见，经处务会讨论初核后，组织相

关处室召开审理会，并提请法规处进行法制审核后，再予以行政

处罚，确保处罚事实清楚、证据充分、程序合法、依据准确。

（四）总结上报阶段（12 月 1 日—12 月 31 日）。对检查发

现的问题，下发行政处理处罚文件，将检查情况在行业内通报，

同时将检查结果进行公告。收集整理汇总表，撰写工作总结、典

型案例和调研报告等材料，12 月 31 日前上报财政部。

三、有关要求

（一）高度重视，精心组织。省内各资产评估机构要高度重

视年度执业质量检查工作，及时制定自查方案，统筹力量组织自

查自纠工作，认真撰写自查报告，如实填写相关表格,自查自纠

0 5 0

情况将在行业内进行通报。各重点检查的机构要在扎实开展自查

的基础上，准备好相关检查材料，积极主动配合，不得弄虚作假、

拖延抵抗、消极应付。

（二）突出重点，强化帮扶。本次检查将对出具虚假报告和

重大遗漏报告等违规行为进行严肃查处，发现重大问题或线索

时，追溯至以前年度并延伸检查资产评估委托人或资产评估报告

使用人及相关单位。同时，坚持严格检查与引导守法并重，强化

对被检查单位的制度帮扶。加强与评估机构沟通协调，针对质量

控制薄弱环节、制度缺失等问题，提出有针对性和可操作性的建

议，切实帮助其完善质量控制体系，提升执业水平。

（三）依法依规，严惩重罚。依据《中华人民共和国资产评

估法》《资产评估行业财政监督管理办法》（财政部第 97 号令）、

《财政检查工作办法》等法律法规，坚持依法依规依程序实施检

查，处理处罚结果将在行业内通报，并以公告形式对社会公布，

行政处罚信息将按规定上传“信用中国”网站。同时，加强与财

政部陕西监管局和陕西证监局等部门的沟通协调，相互通报检查

名单，共享检查结果，形成监管合力。检查发现问题涉及其他部

门职责的，及时将问题线索移交相关部门处理。

（四）整改落实，注重实效。各重点检查的资产评估机构要

重视监督检查问题的整改，对检查中发现的问题深入剖析原因，

采取有效措施及时整改，要严格执行评估准则，不断完善内部管

理制度和质量控制制度，规避执业风险，规范执业行为，确保执

业质量。省财政厅和省评协将对被检查的资产评估机构整改情况

予以持续关注，进行季度抽查和检查验收，不断督促其规范执业

行为，提升执业质量。

联系人：省财政厅会计监管处 王棽生 029-68936361

省资产评估协会 陈 鑫 029-68936475

地 址：西安市莲湖区四府街 41 号 518 室

附件：1.被检查单位自查报告（模版）

2.资产评估机构基本情况表

3.资产评估师及专业人员情况表

4.年度资产评估报告明细表

5.资产评估机构内部管理制度目录表

6.需被检查单位提供的相关资料清单

陕西省财政厅

2022 年 6 月 30 日

(此件主动公开)

抄送：财政部陕西监管局。

陕西省财政厅办公室 2022 年 6 月 30 日印发